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Anotácia 

 

 Bakalárska práca sa zaoberá komparáciou dane z príjmov fyzických osôb Slovenskej a Českej 

republiky. Prvá kapitola popisuje vývoj tejto dane v oboch krajinách a ich harmonizáciu. Druhá kapitola 

rozoberá daň z príjmov fyzických osôb na Slovensku, jej jednotlivé čiastkové základy dane a zľavy. 

Tretia kapitola je venovaná českej dani z príjmov fyzických osôb a podobne ako druhá, rozoberá daň po 

jednotlivých čiastkových základoch dane a zároveň popisuje zľavy a odpočty. Posledná kapitola tvorí 

hlavnú časť práce. Na jednotlivých praktických príkladoch je pomocou efektívnej daňovej sadzby 

porovnané daňové zaťaženie poplatníkov. 

Kľúčové slová: daň z príjmov, Slovenská republika, Česká republika, fyzická osoba 

 

 Anotace 

 

 Bakalářská práce se zabývá komparací daně z příjmů fyzických osob Slovenské a České 

republiky. První kapitola popisuje vývoj této daně v obou zemích a jejich harmonizaci. Druhá kapitola 

rozebírá daň z příjmů fyzických osob na Slovensku, její jednotlivé dílčí základy daně a slevy. Třetí 

kapitola je věnována české dani z příjmů fyzických osob a podobně jako druhá, rozebírá daň po 

jednotlivých dílčích základech daně a zároveň popisuje slevy a odpočty. Poslední kapitola tvoří hlavní 

část práce. Na jednotlivých praktických příkladech je pomocí efektivní daňové sazby porovnán daňové 

zatížení poplatníků.  

Klíčové slova: daň z příjmů, Slovenská republika, Česká republika, fyzická osoba  
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Úvod 

 Daň z príjmu fyzických osôb je téma, ktorá sa týka každého z nás. Je všeobecne známe, že každá 

krajina má iný postup zdaňovania, iné politiky a tak dochádza k rozdielnemu daňovému zaťaženiu 

obyvateľstva. Vo svojej práci sa zameriavam na rozdielny systém zdanenia  príjmu fyzických osôb na 

Slovensku a v Českej republike. Táto téma ma ako Slovenku žijúcu v Čechách veľmi zaujala. Obe  

porovnávané krajiny pred niekoľkými rokmi tvorili spoločný štát a po rozdelení sa ich daňové zákony 

vyvíjali rozdielne.  

 Zákony oboch štátov delia celkový základ dane z príjmu fyzických osôb na čiastkové základy 

dane, ktoré sa však svojim počtom a obsahom odlišujú. V práci sa zameriavam na všetky čiastkové 

základy dane, najmä však na čiastkový základ dane zo závislej činnosti, zo samostatnej činnosti, z nájmu 

a ostatných príjmov daňovníkov. Hlavným rozdielom zdanenia príjmu zo závislej činnosti vychádza 

z odlišného určenia čiastkového základu dane ako je ukázané v mojej práci. Pri príjmoch zo samostatnej 

činnosti sú zase zaujímavosťou možnosti uplatňovania výdajov súvisiacich s podnikaním. Podstatným 

rozdielom je samostatné vymedzenie čiastkového základu dane z nájmu v prípade Českej republiky, 

kdežto slovenský daňovník tento druh príjmu zdaňuje v inom čiastkovom základe dane. Ďalším, na prvý 

pohľad viditeľným rozdielom, je samostatná výška sadzby dane. Nakoľko Česká republika má sadzbu 

dane nižšiu, mnohí poplatníci usudzujú, že na Slovensku platia obyvatelia vyššie dane.  

 Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je porovnať daňové zaťaženie poplatníkov oboch krajín 

za použitia efektívnej sadzby dane. Pri komparácií daňového zaťaženia je poukázané na rozdielne 

postupy výpočtu dane a podmienky pre legálne možnosti znižovania daňovej povinnosti daňovníka.  

 Práca je rozdelená do štyroch častí. V prvej kapitole ja uvedený postup vývoja tejto dane 

v oboch porovnávaných krajinách od ich rozdelenia až po súčasnosť. Keďže sú oba štáty súčasťou 

Európskej únie, je dôležité zjednocovať postupy zdanenia a harmonizovať daňové systémy členských 

štátov.  

Druhá časť sa zameriava na daň z príjmu fyzických osôb Slovenskej republiky. Rozoberá 

jednotlivé čiastkové základy dane, nezdaniteľné časti, zľavy a zároveň popisuje povinnosť daňovníka 

podať daňové priznanie a zaplatiť daň. V závere tejto časti je priblížená daňová asignácia, ktorú 

Slovenská republika využíva ako jeden z nástrojov daňovej politiky.  

 Tretia kapitola rozoberá daň z príjmu fyzických osôb v Českej republike. Rovnakým postupom 

ako druhá časť rozoberá jednotlivé čiastkové základy dane, nezdaniteľné časti, zľavy a daňové 

zvýhodnenia. Taktiež popisuje povinnosť podať daňové priznanie a platenie dane.  

 Posledná kapitola sa zaoberá praktickým porovnaní výpočtu jednotlivých čiastkových základov 

dane a komplexného príkladu poplatníka. Jednotlivé výpočty sú uvedené v tabuľkách. Za pomoci 
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vypočítaných efektívnych sadzieb dane porovnám jednotlivé situácie poplatníkov pri použití rôznych 

možností zníženia daňovej povinnosti. Príklady čiastkových základov dane sú počítané na reálnych 

údajoch získaných od Slovenského štatistického úradu a Generálneho finančného riaditeľstva Českej 

republiky. Komplexný príklad v závere kapitoly je zostavený tak, aby zahrnoval príjmy z čiastkových 

základov dane, ktoré sa svojím obsahom zdaňovaných príjmov odlišujú. Na základe údajov 

vypočítaných v tomto príklade sú v prílohe vyplnené daňové priznania a iné formuláre porovnávaných 

krajín.  
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1. Vývoj dane z príjmov fyzických osôb a harmonizácia 

 Daňové systémy od svojho počiatku prešli viacerými reformami. Prvé veľké zmeny sa začali 

realizovať už za čias spoločného Československa, ktoré boli prijímané na základe skúseností iných 

krajín, v ktorých mal daňový systém dlhoročnú tradíciu. 

 

1.1 Vývoj dane z príjmov fyzických osôb od roku 1993 na Slovensku 

 Na Slovensku po rozdelení republík nahradila daň z príjmov fyzických osôb viacero daní 

a výrazne tak zjednodušila systém. Podľa Benka (2016) sa príjmy zdaňovali progresívne a až do roku 

2000 sa sadzba pohybovala od 12% do 42%.  Od roku 2002 sa znížil počet daňových pásiem, najvyššia 

sadzba bola vo výške 38%. Výrazné zjednodušenie priniesla reforma v roku 2004, kde bola zavedená 

rovná sadzba dane vo výške 19%. Schultzová (2018) tvrdí, že zavedením jednotnej sadzby bolo 

eliminovaných až 21 rôznych spôsobov zdaňovania príjmov. V roku 2013 bolo však opäť zavedené 

progresívne zdanenie príjmov. Táto zmena zaviedla dve daňové pásma, kde prvá sadzba zostala vo 

výške 19%, druhá vo výške 25%. Ako uviedol Benko (2016), zvýšená sadzba sa používa pri výpočte 

dane z tej časti príjmov, ktoré presiahnu 176,8-násobok životného minima platného k 1.1. kalendárneho 

roku.  Zmeny sa však netýkali iba sadzieb, do daňového systému sa postupne dostávajú oslobodenia, 

úľavy a iné prvky, ktoré pretrvali až do dnes. 

 

1.2 Vývoj dane z príjmov fyzických osôb od roku 1993 v Čechách 

 Na území Českej republiky sa od roku 1993 až do roku 2007 používalo progresívne zdanenie. 

Z príspevku Píchovej (2017) je vidieť, že sa sadzby v jednotlivých rokoch menili a postupom času sa 

znižoval počet daňových pásiem. Od roku 1993 až do roku 1995 sa medziročne znižovala sadzba 

v najvyššom, šiestom pásme z 47% na 43%, pričom prvé pásmo až do roku 2006 predstavovalo 15%. 

V roku 1996 bolo šieste pásmo vypustené a tak až do roku 2000 bola najvyššia sadzba 40%. 

V nasledujúcom roku bol opäť počet pásiem znížený o jedno a najvyššia sadzba sa ustálila na 32%. 

V období medzi rokom 2001 a rokom 2007 sa počet pásiem nezmenil a do daňovej reformy v roku 2008 

sa výšky sadzby zmenili iba jedenkrát. V roku 2006 platila nová sadzba vo výške 12% pre prvé pásmo 

a 19%  pre pásmo druhé. Veľká daňová reforma prišla s rokom 2008, kedy boli zrušené jednotlivé pásma 

a zaviedla sa jednotná sadzba vo výške 15%.  So zmenou sadzby bol zavedený aj nový základ dane, tzv. 

supehrubá mzda. Píchová (2017) tvrdí, že sa tým zásadne zmenil prvý krok výpočtu dane, a teda začalo 

sa pripočítavať k hrubým príjmom aj poistné odvedené zamestnávateľom, ktoré sa do roku 2008 

odčítavalo. V roku 2013 sa opäť zaviedlo progresívne zdanenie v podobe solidárneho zvýšenia dane so 

sadzbou 7%. 
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1.3 Harmonizácia daní v Európskej únií  

 Harmonizácia daní členských štátov Európskej únie je aktuálna téma, ktorá sa týka Českej aj 

Slovenskej republiky, nakoľko sa premieta v legislatíve oboch krajín a prispieva tak k vývoju daňových 

sústav. Pojmom harmonizácia daní sa zaoberala Nerudová (2014), ktorá uviedla, že harmonizáciu 

nemožno chápať ako dosiahnutie jednotnej daňovej sústavy, ale skôr ako priblíženie a zladenie 

jednotlivých sústav tak, aby boli odstránené ustanovenia, ktoré bránia vo fungovaní jednotného 

vnútorného trhu alebo deformujú hospodársku súťaž. Vznik jednotného trhu a možnosť cezhraničných 

aktivít zvýšil nutnosť spolupráce jednotlivých členských štátov, a tak Európska únia začala vydávať 

smernice, ktoré sú záväzné pre všetky členské štáty. Nerudová (2014) ďalej uvádza, že harmonizácia 

priamych daní sa javila jednoduchšia v porovnaní s daňami nepriamymi, nakoľko všetky členské štáty, 

s výnimku Talianska, oddeľovali daň z príjmu fyzických a právnických osôb. Európske štáty však 

potrebovali venovať svoju pozornosť na tú daň, ktorá zabezpečí fungovanie jednotného trhu, teda daň 

z príjmu právnických osôb. Práve kapitál, na rozdiel od práce, je často presúvaný cez hranice 

jednotlivých štátov vzhľadom na daňové podmienky.  Harmonizácia dani z príjmu fyzických osôb 

zostala na miernej úrovni v podobe zmlúv o zamedzení dvojitého zdanenia a ďalšej spolupráce na 

administratívnej úrovni. 
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2. Daň z príjmov fyzickej osoby na Slovensku 

 Základ dane z príjmu na Slovensku delí Zákon č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov do štyroch 

čiastkových základov dane. Prvým z nich je čiastkový základ dane z príjmov zo závislej činnosti, ďalej 

z príjmov z podnikania, inej samostatne zárobkovej činnosti a z nájmu. Tretí zahŕňa príjmy 

z kapitálového majetku a v poslednom rade čiastkový základ dane z ostatných príjmov, ktoré nemožno 

zaradiť do predchádzajúcich troch čiastkových základov dane.  

 

2.1 Čiastkový základ dane z príjmov zo závislej činnosti 

 Zdaňovanie príjmov zo závislej činnosti predstavuje stabilný príjem verejných rozpočtov. Aby 

sa jednalo o tento druh príjmu, musí byť vykonávaný vo vzťahu nadriadenosti zamestnávateľa 

a podriadenosti zamestnanca, osobne, na pokyny zamestnávateľa v pracovnom čase určenom 

zamestnávateľom. Podľa Schultzovej (2018) závislý vzťah vyžaduje uzatvorenie pracovnej zmluvy 

alebo dohody o vykonaní práce mimo pracovný pomer. Medzi príjmy zo závislej činnosti patria príjmy 

zo súčasného alebo predchádzajúceho pracovnoprávneho vzťahu, príjmy za prácu spoločníkov, 

konateľov, likvidátorov, príjmy ústavných činiteľov, odmeny za výkon funkcie v štátnych orgánoch 

alebo v dozorných radách spoločností., príjmy obvinených osôb vo väzbe, odmena za produktívnu prácu 

žiaka, vrátené poistné, a od 1.1.2016 aj príjem z činnosti športovca. Nie vždy sa však musí jednať 

o peňažný príjem. Do čiastkového základu dane z príjmov zo závislej činnosti patrí aj nepeňažné plnenia 

poskytnuté zamestnávateľom zamestnancovi, tzv. zamestnanecký benefit. . Jedným z nich je, ako 

uviedol Válek (2018), napríklad možnosť využívania služobného automobilu pre súkromné účely, či 

zamestnanecké akcie, výhry zo súťaží vyhlásených zamestnávateľom. Niektoré benefity nie sú 

predmetom dane ako napríklad ochranné pracovné prostriedky, ktorými chráni zdravie svojich 

zamestnancov. Podľa Váleka (2018) je mimo predmet dane aj príjem žiaka odbornej školy, ktorý má so 

zamestnávateľom uzatvorenú zmluvu. Iné benefity sú zase oslobodené od dane. Do tejto skupiny 

zaraďujeme napríklad produkty vlastnej výroby od zamestnávateľa podnikajúceho v poľnohospodárskej 

výrobe, či zabezpečenie dopravy zamestnanca na miesto výkonu práce. Na zvýšenie čistého príjmu 

nízkopríjmových zamestnancov zaviedol štát príspevok v podobe zamestnaneckej prémie. Má sociálny 

charakter a možno ju uplatniť po skončení zdaňovacieho obdobia, a to buď podaním daňového priznania 

alebo na základe ročného zúčtovania  preddavkov. Schultzová (2018) tvrdí, že poplatník musí súčasne 

splniť všetky zákonom stanovené podmienky, inak nárok na zamestnaneckú prémiu zaniká. Úhrn 

všetkých príjmov zo závislej činnosti znížený o povinné príspevky, ktoré je zamestnanec povinný 

odvádzať, tvorí čiastkový základ dane z príjmov zo závislej činnosti. 
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2.2 Čiastkový základ dane z príjmov z podnikania, inej samostatnej zárobkovej 

činnosti, z prenájmu a z použitia diela a umeleckého výkonu 

 Pod pojmom podnikanie sa rozumie sústavná činnosť vykonávaná podnikateľom samostatne, 

vo vlastnom mene, na vlastnú zodpovednosť za účelom dosahovania zisku. Podľa Schultzovej (2018) 

sú charakteristické znaky podnikania profesionalita podnikania, teda má charakter povolania a realizuje 

sa na základe podnikateľského oprávnenia, samostatné vykonávanie, tj. podnikateľ nie je podriadený a 

vykonáva svoju činnosť nezávisle od iných osôb, konanie na vlastnú zodpovednosť a hlavným motívom 

je dosahovanie zisku. Medzi príjmy z podnikania radíme príjmy dosiahnuté z poľnohospodárskej 

výroby, lesného a vodného hospodárstva, príjmy zo živností, z podnikania vykonávaného na základe 

osobitných predpisov a príjmy spoločníkov vo verejnej obchodnej spoločnosti a komplementárov 

komanditnej spoločnosti. Za príjem z inej samostatne zárobkovej činnosti považujeme príjem z použitia, 

poskytnutia duševného vlastníctva, príjem znalcov, tlmočníkov, športovcov, príjem z vytvorenia a 

použitia diela, pokiaľ sa tieto príjmy nepovažujú za príjem zo závislej činnosti. Pri zdaňovaní príjmov z 

prenájmu je podľa Schultzovej (2018) dôležité zistiť, či ide o prenájom občanom alebo podnikateľom, 

či sa jedná o prenájom hnuteľnej alebo nehnuteľnej veci a či ide o jednorazový, náhodný prenájom alebo 

dlhodobý prenájom. Pokiaľ príjem plynie z dlhodobého prenájmu na základe uzatvorenej nájomnej 

zmluvy o prenájme nehnuteľnosti, prípadne hnuteľných vecí, ktoré trovia súčasť nehnuteľnosti, je 

súčasťou príjmu z prenájmu. Ak tento príjem plynie na základe živnostenského oprávnenia, je zaradený 

do príjmov z podnikania. Môže však nastať aj situácia, kedy ide o náhodný príjem z prenájmu 

hnuteľných vecí, vtedy sa tento príjem zaraďuje do čiastkového základu dane z ostatných príjmov. Vo 

všeobecnosti sa čiastkový základ dane z podnikania, inej samostatne zárobkovej činnosti a prenájmu 

vyčísluje ako rozdiel medzi príjmami a výdavkami. Výdavky je možno vyčíslovať v skutočnej výške 

alebo ako percento z hrubých príjmov. Paušálne výdaje, teda výdaje určené percentom, môže uplatniť 

iba ten, ktorý nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty alebo sa ním stal počas zdaňovacieho obdobia. 

Výdavky môže uplatniť vo výške 60%, v maximálnej výške 20 000 €. V rámci jednotlivých druhov 

príjmov nie je možné použiť skutočné i paušálne výdaje.  Daňovník sa tak musí rozhodnúť, akým 

spôsobom bude svoje výdavky uplatňovať. Výnimku tvorí príjem z prenájmu, pri ktorom poplatník 

nesmie uplatniť paušálne výdaje.  

 

2.3 Osobitný základ dane z príjmov z kapitálového majetku  

 Vo väčšine prípadov zdaňovania príjmov plynúcich z kapitálového majetku sa môžeme stretnúť 

so zrážkou dane u zdroja, teda u toho, kto príjem vypláca, poukáže alebo pripíše v prospech daňovníka. 

Podľa Schultzovej (2018) sa takto zdanený príjem neznižuje o výdavky ani o nezdaniteľné časti základu 

dane, je daňovo vysporiadaný a daňovník tento príjem neuvádza v daňovom priznaní. Ak sa však podľa 
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nej daňovník rozhodne tieto príjmy uviesť v daňovom priznaní, považuje sa zrazená daň za preddavok 

a v prípade, že suma zrazenej dane prevyšuje sumu vypočítanú v daňovom priznaní, má daňovník nárok 

na vrátenie rozdielu na základe žiadosti o vrátenie. (Schultzová, 2018) Príjmy, z ktorých sa daň 

nevyberie zrážkou, zdaňujeme v rámci osobitného základu dane samostatne sadzbou vo výške 19% a to 

bez ohľadu na to, či ide o domáci alebo zahraničný príjem. Dochádza tak k vylúčeniu možnosti zdanenia 

príjmov sadzbou 25% a odstránenie diskriminácie zdaňovania zahraničných príjmov. Medzi tieto príjmy 

zaraďujeme najmä úroky a iné výnosy z poskytnutých úverov, výnosy zo zmeniek, štátnych dlhopisov 

a štátnych pokladničných poukážok a iné.  

 

2.4 Čiastkový základ dane z ostatných príjmov 

 Za ostatné príjmy môžeme považovať tie, ktoré nie sú uvedené v predošlých troch čiastkových 

základoch dane. Ako uvádza Schultzová (2018), ide najmä o náhodné, jednorazové príjmy, ktoré 

nemožno zaradiť do predchádzajúcich skupín príjmov. Do týchto príjmov možno zaradiť napríklad 

príjmy z príležitostných činností poľnohospodárskej výroby, lesného a vodného hospodárstva, 

z prenájmu hnuteľných vecí, z predaja hnuteľných vecí, cenných papierov a podielov, výhry v lotériách 

a podobných hrách a iné. Od týchto príjmov možno odpočítať len skutočne vynaložené výdavky 

maximálne do výšky príjmu, teda nie je možné uplatniť stratu. Výnimku však tvoria príjmy 

z príležitostnej poľnohospodárskej činnosti, lesného a vodného hospodárstva, kde je podľa zákona 

možné uplatniť výdavky percentom z príjmu vo výške 25% z úhrnu týchto príjmov, v maximálnej výške 

5 040 €.  

 

2.5 Nezdaniteľné časti základu dane, daňové bonusy 

Slovenský zákon umožňuje uplatniť nezdaniteľné časti a iné daňové zvýhodnenia, ktoré 

optimalizujú daňovú povinnosť poplatníka. Ako uvádza Schultzová (2018), poplatník si môže 

nezdaniteľnú časť na daňovníka a na manžela či manželku uplatniť iba vtedy, pokiaľ v zdaňovacom 

období dosahuje príjmy z aktívnej činnosti. Čiastkový základ dane z pasívnych príjmov, teda 

z prenájmu, z kapitálového majetku a z ostatných príjmov, nie je možné znížiť o nezdaniteľnú časť. 

Pokiaľ chce poplatník uplatniť nezdaniteľnú časť na manželku, môže tak urobiť iba v prípade, že s ním 

žije v jednej domácnosti a spĺňa zákonom stanovené podmienky. Poplatník môže od svojho základu 

dane taktiež odčítať príspevky na doplnkové dôchodkové sporenie a po novom od 1.1.2018 aj zaplatené 

úhrady súvisiace s kúpeľnou starostlivosťou. Opäť však platí možnosť uplatnenia iba v prípade 

dosahovania aktívnych príjmov. 

Daňovník, ktorý mal príjmy zo závislej alebo samostatnej činnosti aspoň vo výške 6-násobku 

minimálnej mzdy, môže uplatniť daňový bonus na každé vyživované dieťa žijúce s ním v jedenej 
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domácnosti. Ak dieťa vyživujú viacerí poplatníci žijúci v jednej domácnosti, daňový bonus môže 

uplatniť iba jeden z nich. V prípade, že podmienky na uplatnenie spĺňa viacero poplatníkov, ktorý sa 

nedohodli na uplatnení, bonus sa prizná v poradí matka, otec a iná oprávnená osoba. Daňový bonus na 

zaplatené úroky z hypotekárneho úveru podľa Schultzovej (2018) od 1.1.2018 nahrádza systém 

poskytovania hypotéky so štátnym príspevkom. Tento bonus sa vzťahuje iba na úroky z úveru na 

bývanie a týka sa daňovníkov, ktorý uzatvorili zmluvu až po 31.12.2017. Daňovník musí splniť ďalšie 

podmienky ako je veková hranica medzi 18 a 35 rokov a jeho priemerný mesačný príjem nesmie 

prekročiť 1,3-násobok priemernej mesačnej mzdy občana Slovenskej republiky zistený štatistickým 

úradom.  Maximálne možné čiastky, ktoré poplatník môže uplatniť sú uvedené v tabuľke číslo 1.  

Tabuľka 1 - Nezdaniteľné časti základu dane a daňové bonusy na Slovensku 

Nezdaniteľná časť základu dane Maximálna čiastka 
za rok v EUR 

na daňovníka 3 830,02 

na manželku (na manžela) 3 830,02 

príspevky na doplnkové dôchodkové sporenie 180,00 

zaplatené úhrady súvisiace s kúpeľnou starostlivosťou 50,00 

Daňový bonus   

na vyživované dieťa 258,72 

na zapletené úroky 400,00 
Zdroj: Zákon č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov, vlastná úprava 

 

2.6 Vyrubenie a platenie dane 

 Fyzickým osobám na Slovensku plynú rôzne druhy príjmov. Podľa toho, z akej činnosti 

poplatníkovi plynie príjem, sa volí typ daňového priznania. V súčasnosti daňový systém využíva dva 

typy daňových priznaní a to typ A a typ B. Ako uvádza Shultzová (2018), priznanie typu A podáva 

daňovník, ktorý dosiahol príjmy len zo závislej činnosti . Poplatník je v tomto prípade povinný uviesť 

všetky príjmy na základe potvrdení od každého zo svojich zamestnávateľov na Slovensku a v zahraničí.  

Daňové priznanie nie je povinný podať ten, ktorý mal príjmy zo závislej činnosti a boli mu mesačne 

zrazené preddavky zo mzdy. Takýto poplatník je však povinný do 15. februára po skončení 

zdaňovacieho obdobia požiadať svojho posledného zamestnávateľa o ročné zúčtovanie preddavkov na 

daň. Žiadosť predloží na tlačive Finančnej správy Slovenskej republiky spolu s dokladmi 

preukazujúcimi nárok na nezdaniteľné časti či daňový bonus. Daňové priznanie typu B podáva 

poplatník, ktorý dosiahol príjmy zo závislej činnosti a príjmy z iného čiastkového základu dane. 

Vyplnené daňové priznanie je poplatník povinný odovzdať do 1. apríla po skončení zdaňovacieho 
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obdobia. Daňovník, ktorého príjmy nepresiahli sumu 1 915,01 €, teda 50% z nezdaniteľnej časti základu 

dane na daňovníka, má iba príjmy, ktoré sú od dane oslobodené alebo príjmy zdaňované zrážkovou 

daňou, nie je povinný podať daňové priznanie.  

 Daňovník v priebehu preddavkového obdobia odvádza preddavky na daň v závislosti na výške 

jeho dane za posledné zdaňovacie obdobie. Podľa Schultzovej (2018) si poplatník upravuje svoju 

konečnú daňovú povinnosť o výšku zaplatených preddavkov na dani. Preddavkové obdobie začína 

plynúť od prvého dňa nasledujúceho po uplynutí lehoty na podanie daňového priznania. Toto obdobie 

končí posledným dňom lehoty pre podanie daňového priznania. Poplatník, ktorého posledná známa 

daňová povinnosť nepresiahla výšku 2 500 €, nie je povinný platiť preddavky. Ak poplatníkova 

posledná známa daňová povinnosť presiahla výšku 2 500 €, ale zároveň bola nižšia ako 16 600 €, platí 

štvrťročné preddavky na daň vo výške 1/4 poslednej známej daňovej povinnosti vždy do konca 

kalendárneho štvrťroka. V prípade, že poplatníkova posledná známa daňová povinnosť presiahla  

16 600 €, je povinný platiť mesačné preddavky vo výške 1/12 poslednej známej daňovej povinnosti do 

konca každého kalendárneho mesiaca preddavkového obdobia. Schultzová (2018) pokladá za špecifický 

spôsob platenia preddavkov prípad, kedy má poplatník iba príjmy zo závislej činnosti a z podnikania. 

Ak v takomto prípade čiastkový základ dane príjmov zo závislej činnosti tvorí viac ako polovicu zo 

súčtu všetkých čiastkových základov dane, potom poplatník neplatí preddavky na daň. V prípade, že 

príjem zo závislej činnosti tvorí menej ako 50% zo súčtu čiastkových základov dane, daňovník platí 

preddavky v polovičnej výške. Správca dane môže na odôvodnenú žiadosť poplatníka preddavky zrušiť 

alebo znížiť. 

 

2.7 Daňová asignácia 

 Slovenský daňovník je oprávnený požiadať správcu dane, aby určitú čiastku zo zaplatenej dane 

poukázal vybranej právnickej osobe. Ako uviedli Kolej a Prajová (2018), fyzická osoba má možnosť 

vyhlásiť, že ním určenému prijímateľovi má správca dane poukázať 2% zo zaplatenej dane, pokiaľ 

daňovník v predchádzajúcom roku vykonával dobrovoľnícku činnosť, môže poukázať 3%.  Daňovník 

si zo zoznamu Notárskej komory Slovenskej republiky vyberie jedného prijímateľa, ktorému bude táto 

čiastka poukázaná. Kolej a Prajová (2018) uvádzajú napríklad nadácie, osoby podporujúce šport, 

vzdelávanie, vedu a výskum a mnoho iných. Aby však mohol čiastku poukázať, musí túto voľbu uviesť 

v daňovom priznaní a do 30. apríla predložiť správcovi dane vyplnené vyhlásenie o poukázaní podielu 

zaplatenej dane a zároveň nesmie mať nedoplatok na tejto dani. Minimálna výška poukázanej čiastky je 

3 €.  
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3. Daň z príjmov fyzickej osoby v Českej republike 

 Zdaňovanie príjmov v Čechách upravuje Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, ktorý 

celkový základ dane rozdeľuje do piatich čiastkových základov dane. Prvý z nich zahŕňa príjmy zo 

závislej činnosti, druhý zo samostatnej činnosti, teda podnikania. V ďalších dvoch sa zdaňujú príjmy 

z majetku, konkrétne kapitálového majetku, hnuteľných a nehnuteľných vecí. Posledný piaty čiastkový 

základ dane obsahuje príjmy, ktoré nemožno zaradiť do ostatných čiastkových základov dane.  

 

3.1 Čiastkový základ dane z príjmov zo závislej činnosti  

 Predmetom dane z príjmu obecne je hrubý príjem, v prípade čiastkového základu dane 

z príjmov zo závislej činnosti sa jedná o hrubú mzdu. Ako však uvádzajú Pelech a Rindová (2018), 

nejedná sa iba o peňažné príjmy, ale aj o príjmy v podobe nepeňažných plnení, tj. zamestnanecké 

benefity. Polívka (2014) rozdeľuje benefity do štyroch skupín. Do prvej skupiny radí tie benefity, ktoré 

na strane zamestnanca nepodliehajú dani, na strane zamestnávateľa predstavujú uznateľné náklady 

a patria sem napríklad príspevky na penzijne pripoistenie, príspevky na životné poistenie a stravovanie 

do limitu. Benefity, ktoré na strane zamestnanca nepodliehajú dani, no pre zamestnávateľa sú daňovo 

neuznateľné, radí do druhej skupiny a v tomto prípade ide o športové a kultúrne zariadenia či  

nealkoholické nápoje na pracovisku. Ako tretiu skupinu Polívka (2014) uvádza benefity podliehajúce 

dani na strane zamestnanca a na strane zamestnávateľa daňovo uznateľné, patrí sem napríklad príspevok 

na životné poistenie a penzijne pripoistenie nad limit. Príspevky nad limit majú rovnaký režim zdanenia, 

ako mzda, je teda pre zamestnávateľa otázne, či sa mu tento príspevok oplatí poskytovať. Najmenej 

efektívnou skupinou sú benefity zdaniteľné pre zamestnanca a neuznateľné pre zamestnávateľa. Nie 

vždy sa však jedná o príjmy plynúce z pracovnoprávnych vzťahov. Patria sem aj príjmy napríklad zo 

služobného pomeru, tj. príjmy vojakov, policajtov, príjmy z funkčných požitkov, príjmy za prácu člena 

družstva a iných spoločníkov. Tieto príjmy sa vyznačujú tým, že osoba nie je povinná dbať na príkazy 

družstva alebo spoločnosti. Príkazom nemusí dbať ani člen orgánu právnickej osoby, ktorého príjmy sa 

taktiež zahŕňajú do čiastkového základu dane z príjmov zo závislej činnosti. Pri výpočte tohto 

čiastkového základu dane musí zamestnávateľ podľa Pelecha a Rindovej (2018) sčítať všetky príjmy zo 

závislej činnosti, ktoré sám vypláca, a takto zistenú čiastku zvýšiť o úhrn poistného. Týmto výpočtom 

dostane zamestnávateľ tzv. superhrubú mzdu, ktorá vstupuje do celkového základu dane. Oproti 

Slovenskej republike ide o podstatný rozdiel pri výpočte, nakoľko slovenský zamestnávateľ poistné 

odčíta.  
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3.2 Čiastkový základ dane z príjmov zo samostatnej činnosti  

 Do čiastkového základu dane, ako vymenovali Dvořáková s Petterlingom a Saklickou (2018), 

zaraďujeme príjmy obdobne ako na Slovensku a to najmä príjmy z poľnohospodárskej výroby, lesného 

a vodného hospodárstva, príjmy zo živnosti, z iného podnikania vykonávaného podľa osobitných 

predpisov. Medzi tieto príjmy ďalej patria príjmy z užitia alebo poskytnutia práv z priemyselného 

vlastníctva, autorských práv, príjem z prenájmu majetku zaradeného do obchodného majetku a príjem 

z výkonu nezávislého povolania, ako napríklad príjem architektov, likvidátorov a podobne. Tento 

čiastkový základ dane sa vypočíta ako rozdiel medzi príjmami a výdajmi, ktoré daňovník môže uplatniť 

dvomi spôsobmi a to skutočné výdaje alebo výdaje vypočítané percentom z príjmu, teda paušálom. 

Zásadný rozdiel však prichádza vo výške možného uplatnenia percentom. Český zákon podľa nich 

umožňuje uplatniť výdaje v rôznej výške v závislosti na tom, akú činnosť daňový subjekt vykonáva 

(Dvořáková, Petterling a Skalická 2018). Výdaje paušálom je možné uplatniť maximálne         

z 1 000 000 Kč. Jednotlivé činnosti, percentá a maximálna výška výdajov sú uvedené v nasledujúcej 

tabuľke.  

 

Tabuľka 2 - Paušále výdaje v Českej republike 

Druh samostatnej činnosti Sadzba 
Maximálna 
čiastka v Kč 

Poľnohospodárska výroba, lesné a vodné hospodárstvo, 
remeselná živnosť 

80% 800 000,00 

Ostatné živnosti 60% 600 000,00 

Nájom obchodného majetku 30% 300 000,00 

Iné príjmy zo samostatnej činnosti 40% 400 000,00 

Zdroj: Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, § 7, vlastná úprava 

 

  Daňové výdaje vypočítané percentom môže uplatniť aj platiteľ dane z pridanej hodnoty. Pokiaľ 

sa daňovník rozhodne uplatniť výdaje percentom, musí tak učiniť pri všetkých druhoch príjmu v rámci 

jedného čiastkového základu dane. 

 

3.3 Čiastkový základ dane z príjmov z kapitálového majetku  

 Podobne ako aj na Slovensku sa vo väčšine prípadov môžeme stretnúť so samostatným 

základom dane z príjmov plynúcich z kapitálového majetku a zdaňovaním zrážkovou daňou. Aj keď je 

zdanenie kapitálového majetku zrážkou preferované, ako tvrdí Vančurová (2017), nie je racionálne, aby 

bol tento režim zdanenia použitý na všetky kapitálové príjmy. V tomto čiastkovom základe dane sa 

zdaňujú úroky a iné výnosy z poskytnutých úverov a pôžičiek, úroky zo splateného vkladu spoločníkov 
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v obchodných spoločnostiach, úroky na účtoch určených k podnikaniu či výnosy zo zmeniek. Takto 

zdaňované príjmy nie je možné znížiť o výdaje s výnimkou príjmov z úrokov z poskytnutých úverov, 

pôžičiek a z výnosov zo zmeniek. 

 

3.4 Čiastkový základ dane z príjmov z nájmu 

 Rozdielom oproti slovenskému zákonu je samostatné vymedzenie čiastkového základu dane z 

príjmov z nájmu. Príjmy sa v tomto čiastkovom základe dane zdaňujú v prípade, že nejde o prenájom 

obchodného majetku v rámci samostatnej činnosti alebo v rámci príležitostnej činnosti, teda ostatných 

príjmov. Podľa Vančurovej (2017) sa do čiastkového základu dane z nájmu zahŕňa najmä prenájom 

nehnuteľných vecí, bytov či ich častí, nakoľko tvoria nemalý príjem a je jednoducho určiteľný. Naproti 

tomu prenájom hnuteľných vecí je nevýznamný a ťažko sa podchycuje. Poplatník môže svoj príjem 

znížiť o skutočne preukázateľné výdaje alebo zvoliť percento z týchto príjmov vo výške 30%, nanajvýš 

však do čiastky nepresahujúcej 300 000 Kč.   

 

3.5 Čiastkový základ dane z ostatných príjmov  

 Medzi ostatné príjmy radíme najmä príjmy z príležitostných činností, ako je prenájom hnuteľnej 

veci, poľnohospodárska činnosť, činnosť spojená s lesným a vodným hospodárstvom, z prevodu 

nehnuteľných vecí, cenných papierov a podielov, zo zdedených práv z priemyselného a iného 

duševného vlastníctva, z výhier a iných príjmov. Čiastkovým základom dane z ostatných príjmov je 

príjem znížený o preukázateľne vynaložené výdaje na dosiahnutie tohto príjmu. Ako uvádza Vychopeň 

(2018), ak sú výdaje spojené s jednotlivým druhom príjmov vyššie než príjmy, k tomuto rozdielu sa 

neprihliada a teda nie je možné v čiastkovom základe dane z ostatných príjmov vykázať stratu. 

Príležitostné príjmy z prenájmu hnuteľných vecí a príležitostnej poľnohospodárskej výroby sú 

oslobodené, pokiaľ príjem poplatníka neprekročí čiastku 30 000 Kč za zdaňovacie obdobie. Podľa 

Vančurovej (2017) je možné z príjmov z poľnohospodárskej činnosti uplatniť výdaje paušálom vo výške 

80% rovnako, ako u príjmov zo samostatnej činnosti.  

 

3.6 Nezdaniteľné časti základu dane, zľavy a daňové zvýhodnenie 

 Podobne ako aj na Slovensku i v Čechách môžeme v zákone nájsť podľa slov Dvořákovej, 

Pitterlinga a Skalickej (2018) legálne nástroje daňovej optimalizácie v podobe nezdaniteľných častí 

základu dane, zliav a zvýhodnenia. Nezdaniteľné časti základu dane poskytujú daňovú podporu 

vybraných investícií fyzických osôb ako napríklad investícií do vlastného bývania, poistenia, sporenia 

a príspevky ako prejav pomoci. Medzi základné položky, ktoré môže poplatník odčítať od základu dane, 
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patria úroky z hypotekárneho úveru či z úveru zo stavebného sporenia, pričom získanie týchto 

prostriedkov musí súvisieť s bytovou potrebou, ktorú definuje zákon. Ďalej môže odpočítať dary, 

v širšom pojme bezúplatné plnenia, poskytnuté napr. obciam, krajom, organizačným zložkám štátu, 

politickým hnutiam a iným organizáciám na rôzne účely. Zákon ďalej motivuje poplatníka odkladať si 

peňažné prostriedky na starobu v podobe penzijného poistenia, pripoistenia či penzijného sporenia, 

avšak, ako uviedla Dvořáková (2018), v prípade predčasného ukončenia nárok zaniká a poplatník je 

povinný zdaniť za uplynulých 10 rokov zaplatené príspevky, o ktoré si znížil svoj základ dane. V zásade 

rovnako môžeme uplatniť príspevky na súkromné životné poistenie. Ďalšie nezdaniteľné časti základu 

dane a ich maximálne čiastky sú uvedené v tabuľke číslo 3.  

 

Tabuľka 3 - Nezdaniteľné časti základu dane v Českej republike 

Nezdaniteľná časť základu dane 
Maximálna čiastka 

za rok v Kč 

úroky z úverov na bytové potreby 300 000,00 

bezúplatné plnenie na verejne prospešné účely 15% základu dane 

príspevky na penzijne pripoistenie a poistenie, na doplnkové penzijne 
sporenie 

24 000,00 

poistné na životné poistenie 24 000,00 

zaplatené členské príspevky člena odborovej organizácie 3 000,00 

úhrady na skúšky overujúce výsledky ďalšieho vzdelávania 10 000,00 

Zdroj: Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, § 15, vlastná úprava 

 

 Od vypočítanej dane má poplatník nárok odpočítať zľavy pri splnení zákonom stanovených 

podmienok a doložení potrebných dokladov. Medzi tieto zľavy zaraďujeme zľavu na poplatníka, na 

druhého z manželov, pokiaľ nemá vlastný príjem presahujúci za zdaňovacie obdobie čiastku 68 00 Kč. 

Ďalej sem patria zľavy na invaliditu, pre zdravotne postihnutých, študentov, na umiestnenie dieťaťa 

v predškolskom zariadení, či v prípade podnikania zľava na evidenciu tržieb. Podľa Dvořákovej (2018) 

je nutné venovať pozornosť daňovému zvýhodneniu na vyživované dieťa žijúce v poplatníkom 

v spoločne hospodáriacej domácnosti, ktoré okrem zľavy môže nadobudnúť podobu daňového bonusu. 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené jednotlivé zľavy a ich maximálna ročná výška.  
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Tabuľka 4 - Zľavy a daňové zvýhodnenia v Českej republike 

Zľavy 
Maximálna čiastka 

za rok v Kč 

na poplatníka 24 840,00 

na manžela/manželku  24 840,00 

na invaliditu I. a II. stupňa 2 520,00 

na invaliditu III. stupňa 5 040,00 

na držiteľa preukazu ZTP-P 16 140,00 

na študenta  4 020,00 

na umiestnenie dieťaťa 12 200,00 

na evidenciu tržieb 5 000,00 

Daňové zvýhodnenie 
 

na prvé dieťa 15 204,00 

na druhé dieťa 19 404,00 

na tretie a každé ďalšie dieťa 24 204,00 
Zdroj: Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, vlastná úprava 

 

3.7 Vyrubenie a platenie dane 

 Podobne ako na Slovensku v závislosti na tom, aký druh príjmu plynie poplatníkovi, sa môže 

rozhodnúť o spôsobe vysporiadania svojej daňovej povinnosti. V prípade, že daňovníkovi plynú príjmy 

zo závislej činnosti, môže do 15. februára písomne požiadať svojho posledného zamestnávateľa o ročné 

zúčtovanie záloh na dani z príjmu. Zároveň je povinný mu odovzdať všetky potrebné doklady 

dokazujúce nárok na daňové zvýhodnenia a zľavy na dani. Ak poplatník podľa Vančurovej a Láchovej 

(2018) nesplní podmienky pre možnosť ročného zúčtovania záloh, je povinný podať daňové priznanie 

najneskôr do 1. apríla. V ňom uvedie všetky druhy príjmov, ktoré dosiahol za zdaňovacie obdobie. 

V prípade čiastkového základu dane z príjmov zo závislej činnosti dokladá ako prílohu potvrdenia od 

českých i zahraničných zamestnávateľov o výške príjmov. Daňové priznanie je povinný podať každý, 

kto za zdaňovacie obdobie presiahne výšku príjmov 15 000 Kč, pokiaľ sa nejedná o príjmy oslobodené 

alebo príjmy, z ktorých sa vyberá daň zrážkou.  

 Poplatník v priebehu zálohového obdobia platí zálohy na daň odvíjajúce sa od jeho poslednej 

známej daňovej povinnosti. Rovnako ako na Slovensku začína toto obdobie plynúť odo dňa 

nasledujúceho po uplynutí lehoty pre podanie daňového priznania a končí posledným dňom pre podanie 

daňového priznania za ďalšie zdaňovacie obdobie. Daňovník, u ktorého posledná známa daňová 



22 
 

povinnosť neprekročila 30 000 Kč, neplatí zálohy na daň z príjmu. Ak posledná známa daňová 

povinnosť presiahne 30 000 Kč, avšak neprekročí hranicu 150 000 Kč, platí poplatník polročné zálohy 

vo výške 40% poslednej známej daňovej povinnosti vždy do 15. júna a do 15. decembra. Ak však jeho 

posledná známa daňová povinnosť prevýši čiastku 150 000 Kč, platí zálohy vo výške 1/4 poslednej 

známej daňovej povinnosti do 15. marca, 15. júna, 15. septembra a 15. decembra. Poplatník, ktorého 

príjmy plynú nie len zo závislej činnosti, avšak čiastkový základ dane z príjmov zo závislej činnosti 

tvorí viac ako 50% zo základu dane, platí zálohy iba zo závislej činnosti ako uviedla Vančurová (2018). 

Ten, u ktorého tieto príjmy tvoria menej ako 50% základu dane, avšak zároveň viac ako 15% základu 

dane, platí zálohy v polovičnej výške. Daňovník, ktorého čiastkový základ dane z príjmov zo závislej 

činnosti je menší ako 15% celkového základu dane, platí zálohy na daň podľa poslednej známej daňovej 

povinnosti bez akejkoľvek úpravy.  V odôvodnených prípadoch môže daňovník požiadať správcu dane 

o zníženie výšky záloh alebo o ich úplné zrušenie po časť i na celé zdaňovacie obdobie.  
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4. Komparácia dane z príjmov fyzických osôb 

 Táto kapitola je venovaná porovnaniu daňového zaťaženia fyzickej osoby medzi Slovenskou 

a Českou republikou. Porovnala som jednotlivé čiastkové základy dane a viaceré varianty použitia zliav 

a nezdaniteľných častí základu dane. Porovnanie samostatnej sadzby dane nie je relevantné a dostatočne 

vypovedajúce, preto som zvolila efektívnu sadzbu dane. Ako sa vyjadrila Prausová (2011), efektívna 

sadzba sa často podstatne líši od nominálnej a vypočítame ju ako podiel celkovej dane a hrubého 

dôchodku poplatníka. Efektívna sadzba dane dokáže aj napriek rozdielnym metódam výpočtu a výškou 

základu dane jednotlivých krajín určiť skutočné daňové zaťaženie poplatníka v porovnávaných 

krajinách. Vďaka vypovedacej schopnosti je preto vhodným ukazovateľom pri komparácií daňového 

zaťaženia príjmu. Prausová (2011) ďalej tvrdí to, že celková daňová povinnosť je priamo závislá na 

výške hrubého príjmu poplatníka. Jeho efektívna sadzba sa taktiež bude meniť v závislosti na 

uplatnených zľavách a nezdaniteľných častiach základu dane. 

 Pre výpočty zdanenia príjmov zo závislej činnosti som použila priemernú mzdu za rok 2018 

oboch krajín, ktorú som čerpala zo Slovenského a Českého štatistického úradu. Priemernú mzdu som 

vynásobila počtom mesiacov v roku a tak získala ročný príjem poplatníka. V prípade porovnávania 

samostatnej činnosti som kontaktovala štatistické úrady oboch krajín s požiadavkou na zaslanie 

priemerných príjmov samostatne zárobkovo činných osôb. Český štatistický úrad požadovaným údajom 

nedisponuje a tak som sa obrátila priamo na Generálne finančné riaditeľstvo v Prahe, odkiaľ mi zaslali 

údaje o výške celkových príjmov uvedených v daňových priznaniach v roku 2017 a počte týchto 

priznaní. Slovenský štatistický úrad vedie štatistiky o príjmoch a životných podmienkach domácností, 

ktoré obsahujú jednotlivé druhy ročných príjmov na osobu. Vzhľadom na to, že uvedené štatistiky sa 

vydávajú s 2-ročným oneskorením, nemohli mi byť poskytnuté údaje za rok 2017, ktoré v priebehu 

písania práce nemali k dispozícií. Pre modelovanie týchto príjmov som použila údaje z predošlých rokov 

uvedených v nasledujúcej tabuľke a za pomoci lineárnej regresie som vypočítala predpokladaný príjem 

v roku 2017.  V závere kapitoly je komplexný príklad poplatníka, ktorého príjmy som zvolila 

subjektívne tak, aby čo najviac odrážali odlišnosti v zdaňovaní príjmov oboch krajín.  

 

Tabuľka 5 - Priemerné príjmy OSVČ 

Rok Príjmy v EUR 
2012 9 588 
2013 10 236 
2014 10 752 
2015 11 304 
2016 11 496 

Zdroj: Štatistický úrad Slovenskej republiky - EU SILC Zisťovanie o príjmoch a životných 

podmienkach domácností v SR, vlastné spracovanie  
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Graf 1 - Predpokladané príjmy zo samostatnej činnosti na Slovensku v roku 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Tabuľka č. 5, vlastný výpočet 

 

4.1 Zdanenie príjmov zo závislej činnosti  

 Spôsob výpočtu čiastkového základu dane z príjmov zo závislej činnosti je v oboch krajinách 

odlišný. Zatiaľ čo na Slovensku sa pri výpočte základu dane odvody na sociálne poistné odpočítavajú, 

v Českej republike sa naopak tieto odvody pripočítavajú. Jednotlivé výpočty sú uvedené v tabuľkách. 

 

Tabuľka 6 – Poplatník s dvomi deťmi 

SLOVENSKÁ REPUBLIKA EUR ČESKÁ REPUBLIKA Kč 
Hrubá mzda 12 156,00 Hrubá mzda 382 620,00 
Sociálne poistenie - 9,4% 1 142,66 Sociálne poistenie - 25,5% 97 569,00 
Zdravotné poistenie - 4,0% 486,24 Zdravotné poistenie - 9,0% 34 436,00 
Nezdaniteľná časť na daňovníka 3 830,02 Zaokrúhlený základ dane 514 600,00 
Základ dane 6 697,08 Daň z príjmu - 15% 77 190,00 
Daň z príjmu - 19% 1 272,44 Zľava na daňovníka 24 840,00 

- - Daň po zľave 52 350,00 
Efektívna sadzba dane 10,47% Efektívna sadzba dane 13,68% 
Daňový bonus 1 dieťa 258,72 Daňové zvýhodnenie 1 dieťa 15 204,00 
Daň po zľave 1 013,72 Daň po zľave 37 146,00 
Efektívna sadzba dane 8,34% Efektívna sadzba dane 9,71% 
Daňový bonus 2 deti 517,44 Daňové zvýhodnenie 2 deti 34 608,00 
Daň po zľave 755,00 Daň po zľave 17 742,00 
Efektívna sadzba dane 6,21% Efektívna sadzba dane 4,64% 

  Zdroj: Vlastné výpočty 
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 Prvý príklad porovnáva daňové zaťaženie poplatníka v troch prípadoch. V prvom prípade som 

porovnala efektívnu sadzbu dane u bezdetného poplatníka, ktorý uplatňuje na Slovensku iba základnú 

nezdaniteľnú časť a v Česku iba základnú zľavu na daňovníka. V tomto prípade je situácia výhodnejšia 

na Slovensku, kde má poplatník nižšiu efektívnu sadzbu dane o viac ako 3 percentné body. Ak poplatník 

vyživuje jedno dieťa, na ktoré si uplatňuje daňový bonus, efektívna sadzba sa mu znižuje avšak stále 

platí, že v prípade Slovenskej republiky je nižšia. Situácia sa mení pri uplatňovaní daňového bonusu na 

dve vyživované deti. Pri tejto variante je rozdiel 1,57 percentných bodov a daňové zaťaženie je tentokrát 

nižšie v Českej republike. Podmienky uplatnenia daňového bonusu a daňového zvýhodnenia na dieťa 

sú v oboch krajinách rovnaké. Prvou podmienkou uplatnenia je minimálna výška príjmu poplatníka zo 

závislej činnosti alebo samostatnej činnosti vo výške 6- násobku minimálnej mzdy. Ďalšou podmienkou 

je, že dieťa musí žiť s poplatníkom v spoločne hospodáriacej domácnosti. Pri uplatnení bonusu je 

dôležité, aby šlo o neplnoleté dieťa alebo dieťa, ktoré sa sústavne pripravuje na budúce povolanie. 

Hranica veku pre uplatnenie bonusu je v oboch krajinách odlišná. Slovenský zákon umožňuje uplatnenie 

do dovŕšenia 25 rokov života, zatiaľ čo český zákon o rok dlhšie, teda 26 rokov života. V Českej 

republike ja daňové zvýhodnenie diferencované podľa počtu detí a ďalej je tu možnosť zvýšenia tohto 

zvýhodnenia na dvojnásobok v prípade, ak je dieťa držiteľom preukazu ZTP/P.  

 

Tabuľka 7 - Poplatník s manželkou 

SLOVENSKÁ REPUBLIKA EUR ČESKÁ REPUBLIKA Kč 

Hrubá mzda 12 156,00 Hrubá mzda 382 620,00 

Sociálne poistenie - 9,4% 1 142,66 Sociálne poistenie - 25,5% 97 569,00 

Zdravotné poistenie - 4,0% 486,24 Zdravotné poistenie - 9,0% 34 436,00 

Nezdaniteľná časť na daňovníka 3 830,02 Zaokrúhlený základ dane 514 600,00 

Nezdaniteľná časť na manželku 3 830,02 Daň z príjmu - 15% 77 190,00 

Základ dane 2 867,06 Zľava na daňovníka 24 840,00 

Daň z príjmu - 19% 544,74 Zľava na manželku 24 840,00 

- - Výška dane 27 510,00 

Efektívna sadzba dane 4,48% Efektívna sadzba dane 7,19% 
Zdroj: Vlastné výpočty 

 

 V druhom príklade je namodelovaná situácia, kedy slovenský poplatník uplatňuje nezdaniteľnú 

časť na manželku a český poplatník zľavu na manželku. Táto nezdaniteľná časť je v rovnakej výške ako 

základná nezdaniteľná časť na daňovníka a je tomu rovnako aj v prípade Českej republiky. Rovnako 

ako v prvom príklade bezdetného poplatníka nastáva situácia nižšieho daňového zaťaženia na 

Slovensku. V oboch krajinách môže poplatník tento spôsob zníženia dane uplatniť až po skončení 

zdaňovacieho obdobie. Rovnako platia aj podmienky spolužitia v spoločne hospodáriacej domácnosti 

a hranica príjmov, ktoré manželka nesmie prekročiť. Český zákon stanovuje hranicu príjmov                       
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na 68 000 Kč, zatiaľ čo slovenský zákon stanovuje hranicu ako 19,2-násobok platného životného 

minima, čo pre rok 2018 predstavuje čiastku 3 830,02 €.  

 

4.2 Zdanenie príjmov zo samostatnej činnosti 

 Pri porovnávaní čiastkového základu dane z príjmov zo samostatnej činnosti som ako prvnú 

variantu zvolila paušálne výdaje vo výške 60%, ktoré sú rovnaké pre obe porovnávané krajiny. 

V prípade Slovenska je to jediný paušál, ktorý môže poplatník využiť bez ohľadu na predmet 

podnikania, zatiaľ čo v Čechách je sadzba paušálov diferencovaná podľa zamerania svojej 

podnikateľskej činnosti.  

 

Tabuľka 8 - Živnostenské podnikanie 

SLOVENSKÁ REPUBLIKA EUR ČESKÁ REPUBLIKA Kč 
Príjmy 12 141,00 Príjmy 779 639,00 
Paušálne výdaje 60%  7 284,60 Paušálne výdaje 60% 467 783,00 
Nezdaniteľná časť na daňovníka 3 830,02 Základ dane 311 800,00 
Základ dane 1 026,38 Daň 46 770,00 
Daň  195,01 Zľava na poplatníka 24 840,00 

- - Daň po zľave 21 930,00 
Efektívna sadzba dane 4,02% Efektívna sadzba dane 7,03% 
Zdroj: Vlastné výpočty 

 

 Podľa výpočtov v tabuľke je vidieť, že pri použití 60% paušálnych výdajov je daňové zaťaženie 

poplatníka na Slovensku priaznivejšie za predpokladu využitia základnej nezdaniteľnej časti základu 

dane a základnej zľavy na poplatníka v Čechách. Toto nižšie daňové zaťaženie spôsobuje fakt, že 

slovenský poplatník dosahuje v priemere oveľa nižšie príjmy ako ten český. Pokiaľ pre porovnanie 

využijeme slovenský priemer po prepočte kurzom Európskej centrálnej banky ku dňu 31.12.2018  vo 

výške 24,742 Kč/EUR, dosiahneme výsledkov uvedených v nasledujúcej tabuľke. 

 

Tabuľka 9 - Živnostenské podnikanie za využitia slovenských priemerných príjmov 

SLOVENSKÁ REPUBLIKA EUR ČESKÁ REPUBLIKA Kč 
Príjmy 12 141,00 Príjmy 300 392,62 
Paušálne výdaje 60%  7 284,60 Paušálne výdaje 60% 180 235,57 
Nezdaniteľná časť na daňovníka 3 830,02 Základ dane 120 157,00 
Základ dane 1 026,38 Daň 18 023,55 
Daň  195,01 Zľava na poplatníka 24 840,00 

- - Daň po zľave 0,00 
Efektívna sadzba dane 4,02% Efektívna sadzba dane 0,00% 
Zdroj: Vlastné výpočty 
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 V prípade, že by český poplatník dosahoval tých istých príjmov, bol by nižšie daňovo zaťažený, 

nakoľko po uplatnení zľavy na poplatníka nebude platiť žiadnu daň. Český poplatník sa však môže 

dostať aj do vyššieho daňového zaťaženia, čo závisí na predmete jeho podnikania.  

  

Tabuľka 10 – Iná samostatná činnosť 

Paušálne výdaje 80% 40% 30% 

Príjmy 779 639,00 779 639,00 779 639,00 

Výdaje 623 711,00 311 856,00 233 892,00 

Základ dane 155 900,00 467 700,00 545 700,00 

Daň 23 385,00 70 155,00 81 855,00 

Zľava na poplatníka 24 840,00 24 840,00 24 840,00 

Daň po zľave 0,00 45 315,00 57 015,00 

Efektívna sadzba dane 0,00% 9,69% 10,45% 
Zdroj: Vlastné výpočty 

 

 Výhodná situácia nastáva pre českého poplatníka v prípade, ak je jeho predmetom podnikania 

poľnohospodárska činnosť alebo remeselná živnosť. V tomto prípade využíva paušál vo výške 80%. 

S vyšším daňovým zaťažením oproti slovenskému poplatníkovi sa ten český stretne v prípade, že 

podniká podľa iných právnych predpisov s paušálom vo výške 40%  alebo má príjmy z nájmu 

s paušálom vo výške 30%. Dôležité je však upozorniť na to, že český poplatník tieto paušálne výdaje 

môže uplatniť i v prípade, že je platiteľom dane z pridanej hodnoty. Naproti tomu slovenský 

poplatník, ktorý bol počas celého zdaňovacieho obdobia platiteľom dane z pridanej hodnoty, 

nesmie použiť paušálne výdaje. Poplatník uplatňujúci výdavky paušálom musí zo zákona 

v oboch štátoch viesť evidenciu o príjmoch a o pohľadávkach súvisiacich so samostatnou 

činnosťou. V prípade Slovenskej republiky musí poplatník viesť aj evidenciu o zásobách.  

 

4.3 Zdanenie príjmov z nájmu 

 Príjmy z prenájmu hnuteľných a nehnuteľných vecí sa v oboch krajinách zdaňujú v iných 

čiastkový základoch dane. Slovenská republika tento druh príjmu zahrnuje do čiastkového základu dane 

zo samostatnej činnosti, kdežto Česká republika má vymedzený samostatný čiastkový základ dane 

z príjmov z nájmu.  Pokiaľ českému poplatníkovi plynú príjmy z dlhodobého prenájmu, teda ak sa 

nejedná o príležitostný príjem, zdaňuje ho v zásade rovnako ako príjem zo samostatnej činnosti a teda 

čiastkovým základom dane je príjem znížený o výdaj na dosiahnutie, zaistenie a udržanie tohto príjmu. 

Poplatník má teda možnosť uplatnenia skutočných výdajov alebo výdajov paušálom, pričom výška 

paušálu je rovnako ako pri samostatnej činnosti 30%, maximálne do výšky 300 000 Kč. Slovenský 
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poplatník je viac daňovo zaťažený ako ten český. Vyplýva to zo skutočnosti, že poplatník majúci príjmy 

z nájmu môže výdaje súvisiace s týmto nájmom vykazovať iba v skutočnej výške bez možnosti použitia 

paušálu. Na druhú stranu je však časť týchto príjmov oslobodená a to až do výšky 500 €/rok, čo po 

prepočte kurzom Európskej centrálnej banky 24,742 Kč/EUR k 31.12.2018 predstavuje 12 371 Kč. 

Príjmy z nájmu nie sú príjmy z aktívnej činnosti poplatníka, a tak v prípade Slovenskej republiky pri ich 

dosahovaní nie je možné uplatniť nezdaniteľnú časť základu dane. V Českej republike  pre uplatnenie 

základnej zľavy na poplatníka neexistuje toto obmedzenie, v podstate stačí, aby poplatník existoval a je 

jedno, do akého čiastkového základu dane spadá jeho príjem.  

 

4.4 Zdanenie príjmov z kapitálového majetku a ostatných príjmov 

 Zdaňovanie príjmov z kapitálového majetku a ostatných príjmov prebieha v oboch 

porovnávaných krajinách v zásade rovnako. Väčšina prípadov zdanenia kapitálového majetku prebieha 

zrážkou u zdroja v oboch štátoch, v ostatných prípadoch vychádza čiastkový základ dane z rozdielu 

medzi príjmami a výdajmi. V tomto prípade je možno použiť pre komparáciu sadzbu dane, ktorá je pre 

daňovníka priaznivejšia podľa českého zákona. Rovnako je na tom zdanenie ostatných príjmov, ktoré 

je výhodnejšie v Českej republike vzhľadom na nižšiu sadzbu. V oboch krajinách vychádza čiastkový 

základ dane z ostatných príjmov z rozdielu medzi príjmami a výdajmi, nie je možné uplatniť stratu 

a patria sem náhodné, ojedinelé príjmy. Ak poplatníkovi plynú príjmy z príležitostnej 

poľnohospodárskej činnosti, má v oboch štátoch možnosť uplatniť paušálne výdaje. Pre Slovensko je to 

25% z týchto príjmov, najviac však do výšky 5 040 € ročne. Český poplatník pri týchto príjmoch 

postupuje obdobne, ako by mu tieto príjmy plynuli zo samostatnej činnosti, teda použije paušálne výdaje 

vo výške 80%, najviac vo výške 800 000 Kč. Opäť je nutné podotknúť, že tieto príjmy nespadajú do 

kategórie príjmov z aktívnej činnosti a tak ich v prípade slovenského poplatníka nie je možné znížiť 

o nezdaniteľnú časť základu dane.  

 

4.5 Komplexný príklad zdanenia všetkých príjmov u jedného poplatníka 

 Pri výpočte nasledujúceho príkladu som vychádzala z predpokladu, že poplatník bude mať za 

zdaňovacie obdobie 2018 všetky druhy príjmu. Tento príklad vychádza zo subjektívne zvolených 

príjmov, ktoré som namodelovala tak, aby odrážali rozdiely a zhody v spôsobe a postupe zdanenia 

oboch porovnávaných krajín. Uvedené údaje v korunách som prepočítala kurzom Európskej centrálne 

banky ku dňu 31.12.2018, teda 24,742 Kč/EUR, pričom som prepočet zaokrúhľovala matematicky na 

celé čísla. Na príjmy poplatníka som aplikovala oba zákony. Príklad teda vychádza z rovnakých príjmov 

poplatníka jak pre slovenskú, tak pre českú časť. 
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Závislá činnosť 

 

 Pán Michal Novotný je zamestnaný v spoločnosti, kde podpísal vyhlásenie o uplatnení 

nezdaniteľných častí základu dane a uplatnení zliav, ktoré sú priložené v prílohe.  Za uplynulý rok 2018 

mu zamestnávateľ vyplatil hrubú mzdu vo výške 480 000 Kč (19 400 €). Ďalej mu zamestnávateľ 

poskytuje motorové vozidlo od 12. septembra až do konca roka pre služobné i súkromné účely. Vozidlo 

spoločnosť zakúpila a zaradila do užívania v auguste 2017 za 400 000 Kč (16 167 €) vrátane dane 

z pridanej hodnoty. Ďalej sa pán Novotný zúčastnil odborného školenia v rámci svojej pracovnej 

pozície, ktoré plne hradil zamestnávateľ vo výške 5 000 Kč (202 €). Zamestnávateľ pána Novotného 

poskytuje svojim zamestnancom na pracovisku nealkoholické nápoje a stravovanie. Pri práci používal 

svoj osobný notebook, za ktorý mu zamestnávateľ zaplatil 500 Kč (20 €) ako náhradu za jeho 

opotrebenie.  

 

Tabuľka 11 - Výpočet príjmov zo závislej činnosti 

  
ČESKÁ REPUBLIKA 

Kč 
SLOVENSKÁ REPUBLIKA 

EUR 
Hrubá mzda 480 000,00 19 400,00 
Služobné vozidlo 16 000,00 141,00 
Úhrn príjmov  496 000,00 19 541,00 
Poistné 168 640,00 2 618,49 
Čiastkový základ dane 664 640,00 16 922,51 
Zdroj: Vlastné výpočty 

  

Do hrubých príjmov podliehajúcich poistnému sa zaraďujú aj iné i nepeňažné príjmy, nie iba 

hrubá mzda zamestnanca. V tomto prípade sa do hrubých príjmov zahŕňa aj poskytnutie služobného 

automobilu zamestnávateľa pánu Novotnému pre súkromné účely. Je potrebné zdaniť toto poskytnutie 

vozidla za každý započatý mesiac, v ktorom zamestnanec automobil využil aj pre súkromné účely. 

V Českej republike sa tento príjem zdaňuje 1% zo vstupnej ceny automobilu, pričom vstupná cena 

zahŕňa aj daň z pridanej hodnoty. Obdobne sa postupuje aj v prípade Slovenskej republiky. Je však nutné 

zistiť, kedy bolo vozidlo zaradené do užívania zamestnávateľom. Príjmom zamestnanca je 1% zo 

vstupnej ceny vrátane dane z pridanej hodnoty v prvom roku zaradenia vozidla do užívania. Ak je toto 

vozidlo poskytnuté v druhom až ôsmom roku od zaradenia, znižuje sa každoročne vstupná cena o 12,5% 

k prvému dňu kalendárneho roka. Z takto vypočítanej vstupnej ceny za zdaňuje opäť 1%. Zamestnanec 

počas roka 2018 dosiahol aj oslobodených príjmov. Medzi tieto príjmy v oboch porovnávaných 

krajinách zaraďujeme školenie na odborný rozvoj zamestnanca v súvislosti s predmetom podnikania 

zamestnávateľa, hodnotu nealkoholických nápojov a stravného poskytnutých na pracovisku. 

Zamestnávateľ taktiež poskytol náhradu na opotrebenie osobného počítača pri práci. Táto náhrada nie 
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je predmetom dane v oboch štátoch. Na týchto oslobodených príjmoch a príjmoch, ktoré nie sú 

predmetom dane je vidieť, že zdaňovanie príjmov zo závislej činnosti prebieha z tohto pohľadu rovnako. 

 

Samostatná činnosť 

 

Pán Novotný popri zamestnaní podniká na základe živnostenského oprávnenia. Za zdaňovacie 

obdobie 2018 dosiahol príjmy vo výške 120 000 Kč (4 850 €). Vzhľadom k tomu, že by pre neho bolo 

časovo náročné viesť evidenciu skutočných výdajov, rozhodol sa uplatniť výdaje percentom z príjmov. 

Pán Novotný je fanúšikom robotov a tak prispel v auguste viacerými článkami do vedeckého časopisu. 

Vydavateľ časopisu mu vyplatil autorský honorár vo výške 15 000 Kč (606 €). Výpočet čiastkového 

základu dane z príjmov zo samostatnej činnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke. 

 

Tabuľka 12 - Výpočet príjmov zo samostatnej činnosti a autorských honorárov 

  
ČESKÁ REPUBLIKA 

Kč 
SLOVENSKÁ REPUBLIKA 

EUR 
Príjmy zo živnosti 120 000,00 4 850,00 
Výdaje paušálom  72 000,00 2 910,00 
Príjmy - výdaje 48 000,00 1 940,00 
Honorár 15 000,00 606,00 
Povinný príspevok do 
umeleckých fondov - 12,12 
Príjmy z autorskej činnosti 15 000,00 593,88 
Výdaje paušálom 6 000,00 356,33 
Príjmy - výdaje  9 000,00 237,55 
Čiastkový základ dane 57 000,00 2 177,55 

Zdroj: Vlastné výpočty 

 

Príjmy zo živnosti je možné v Českej republike znížiť o paušálne výdaje vo výške 60%, rovnako 

ako na Slovensku. Nakoľko nedosahuje vysokých príjmov, nevyužije tak maximálnu hranicu uplatnenia 

výdajov v oboch krajinách. Zaujímavým rozdielom v zdaňovaní je zdanenia príjmov z autorských 

činností. Príjmy autorov za príspevky do novín, časopisov, rozhlasu a televízie, ktoré poplatníkovi plynú 

zo zdrojov na území Českej republiky je považovaný podľa §6 Zákona č. 586/1992 Sb., o daních z 

příjmů za samostatný základ dane, pokiaľ súhrn príjmov vyplatených od jedného platiteľa nepresiahne 

v kalendárnom mesiaci 10 000 Kč. Pri tomto druhu príjmu môže poplatník uplatniť výdaje paušálom vo 

výške 40%. V slovenskom zákone hranicu príjmov dosiahnutých za kalendárny mesiac nenájdeme, je 

teda čisto na samotnom poplatníkovi, ako sa rozhodne zdaniť uvedený príjem. Pokiaľ chce poplatník 

tento príjem zdaniť v daňovom priznaní, musí mať s platiteľom podpísanú písomnú dohodu, ktorej 

obsahom bude, že sa autor rozhodol príjem zdaniť na vlastnú zodpovednosť v daňovom priznaní na 

základe §43 ods. 14 Zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov. Poplatník dostane vyplatený honorár 
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znížený o povinný príspevok do fondov, napr. Literárneho fondu, ktorý za neho odvedie platiteľ 

honoráru. Od príjmov znížených o povinný príspevok môže odčítať paušálne výdaje vo výške 60%.  

 

Nájomné 

 

Daňovník mal počas zdaňovacieho obdobia aj príjmy z prenájmu bytu, ktorý vlastní. Za tento 

byt požaduje mesačný nájom vo výške 15 000 Kč (606 €) a nájomcu mal v roku 2018 iba počas 

mesiacov október až december, s ktorým podpísal nájomnú zmluvu na 2 roky. V súvislosti s týmto 

nájmom nemal pán Novotný žiadne výdaje. 

 

Tabuľka 13 – Výpočet príjmov z nájmu 

  
ČESKÁ REPUBLIKA 

Kč 
SLOVENSKÁ REPUBLIKA 

EUR 
Príjmy z nájmu 45 000,00 1 818,00 
Výdaje 13 500,00 - 
Oslobodenie - 500,00 
Čiastkový základ dane 31 500,00 1 318,00 
Zdaňovanie v čiastkovom 
základe dane  príjmy z nájmu príjmy zo samostatnej 

činnosti 
Zdroj: Vlastné výpočty 

 

 Vzhľadom k tomu, že poplatník s nájomcom uzatvoril zmluvu na 2 roky, jedná sa o dlhodobý 

nájom a nie o príležitostný. Na základe toho uvedie poplatník tento príjem v prípade Českej republiky 

do čiastkového základu dane z príjmov z nájmu a na Slovensku tento príjem zahrnie do samostatnej 

činnosti. Zatiaľ čo v Čechách môže uplatniť výdaje paušálom aj napriek tomu, že v skutočnosti žiaden 

výdaj v súvislosti s týmto nájmom nemá, na Slovensku môže uplatniť iba skutočné výdaje, ktoré v tomto 

prípade nemal. Podľa slovenského zákona je však časť tohto nájmu oslobodená a to do výšky 500 €/rok.  

 

Ostatné príjmy 

 

 Pán Novotný vlastní rodinný dom so záhradou, na ktorej si pestuje vlastnú úrodu. Za minulý 

rok sa mu veľmi darilo a tak sa rozhodol predať časť úrody za 14 000 Kč (566 €). V roku 2016 kúpil 

chatu za 500 000 Kč (20 209 €), ktorú sa rozhodol predať. Chatu sa mu podarilo predať za  800 000 Kč 

(32 334€). Spolu s chatou predal za 8 000 Kč (323 €) aj nevyužívanú starú garáž neďaleko svojho domu, 

ktorú pred štyrmi rokmi kúpil za 10 000 Kč (404 €). Začiatkom roku 2017 kúpil akcie za 30 000 Kč 

(1 213 €), ktoré boli prijaté na obchodovanie a koncom roku 2018 ich predal za 20 000 Kč (808 €).  
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Tabuľka 14 - Výpočet ostatných príjmov 

  
ČESKÁ REPUBLIKA 

Kč 
SLOVENSKÁ REPUBLIKA 

EUR 
Jednotlivé druhy príjmu Príjmy Výdaje Príjmy Výdaje 
Predaj úrody 0,00 424,50 
   úroda 14 000,00 0,00 566,00 141,50 
Predaj nehnuteľností 298 000,00 12 044,00 
   chata 800 000,00 500 000,00 32 334,00 20 209,00 
   garáž 8 000,00 10 000,00 323,00 404,00 
Predaj cenných papierov 0,00 0,00 
   akcie 20 000,00 30 000,00 808,00 1 213,00 
Čiastkový základ dane 298 000,00 12 468,50 
Zdroj: Vlastné výpočty 

 Zdanenie ostatných príjmov u poplatníkov v oboch porovnávaných krajinách prebieha takmer 

rovnako. Rozdielom je, že v prípade Slovenskej republiky môže daňovník uplatniť výdaje v súvislosti 

s poľnohospodárskou činnosťou iba vo výške 25% z týchto príjmov, kdežto v Českej republike môže 

uplatniť až 80% z uvedených príjmov. V českom zákone nájdeme však aj oslobodenie týchto 

príležitostných príjmov do 30 000 Kč. Pán Novotný predal úrodu za 14 000 Kč a tak sa naňho vzťahuje 

oslobodenie a teda tento príjem neuvedie do daňového priznania. Slovenský zákon taktiež umožňuje 

oslobodenie do výšky 500 €, avšak toto oslobodenie už pán Novotný uplatnil pri príjmoch z nájmu a tak 

ho nemôže uplatniť na príležitostnú činnosť. Pri príjmoch z predaja nehnuteľností a z predaja cenných 

papierov je nutné v oboch krajinách sledovať tzv. časové testy. V oboch prípadoch, teda pri predaji chaty 

a garáže, je v Českej republike podmienka, že doba medzi nadobudnutím a predajom tejto nehnuteľnosti 

musí byť dlhšia ako 5 rokov. Takúto podmienku nájdeme aj v prípade slovenského zákona, kde je 

podmienka rovnako 5 rokov vlastníctva nehnuteľnosti. Pri predaji chaty pán Novotný dosiahol zisk, 

avšak pri predaji nevyužitej garáže dosiahol stratu. Túto stratu môže započítať oproti zisku z predaju 

chaty. Príjem z predaja cenného papieru má časový test o čosi kratší, v Českej republike ide o 3 roky 

vlastníctva cenného papieru, pokiaľ nebol zahrnutý do obchodného majetku. Pán Novotný v tomto 

prípade vlastni cenný papier necelé dva roky a tak má povinnosť tento príjem zdaniť. Nakoľko však pri 

predaji dosiahol stratu, cenné papiere zdaňovať nebude. O uvedenú stratu nemôže znížiť ostatné druhy 

príjmu v tomto čiastkovom základe dane.  Príjem z predaja cenných papierov prijatých na obchodovanie 

je na Slovensku oslobodený v prípade, že doba medzi ich nadobudnutím a predajom presiahne jeden 

rok. V prípade pána Novotného je táto podmienka splnená, avšak i v prípade, že by táto podmienka 

nebola splnená, neuvedie príjem do daňového priznania vzhľadom k tomu, že pri predaji dosiahol stratu. 

Opäť platí, že si o túto stratu nemôže znížiť ostatné druhy príjmu v čiastkovom základe dane z ostatných 

príjmov. 
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Základ dane a daň 

 

Celkový základ dane vypočítame v oboch krajinách odlišne vzhľadom na nezdaniteľnú časť 

základu dane na Slovensku a uplatňovanie zľavy na daňovníka v Českej republike. Výpočet základu 

dane je uvedený v nasledujúcej tabuľke. 

 

Tabuľka 15 - Výpočet základu dane 

ČESKÁ REPUBLIKA Kč SLOVENSKÁ REPUBLIKA EUR 
Závislá činnosť 664 640,00 Závislá činnosť 16 922,51 
Samostatná činnosť 57 000,00 Samostatná činnosť 2 177,55 

Nájomné 31 500,00 Nezdaniteľná časť základu 
dane 3830,02 

Ostatné príjmy 298 000,00 Nájomné 1 318,00 
Základ dane 1 051 140,00 Ostatné príjmy 12 468,50 
Zaokrúhlený základ dane 1 051 100,00 Základ dane 29 056,54 
Zdroj: Vlastné výpočty 

 

 V prípade Českej republiky sa základ dane skladá so súčtu všetkých čiastkových základov dane. 

Podľa §16 Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů sa základ dane zaokrúhli na celé sto koruny dole. 

Z takto zaokrúhleného základu sa vypočíta daň, ktorá sa zníži o jednotlivé zľavy. Slovenský poplatník 

vypočíta svoj základ dane trošku komplikovanejšie vzhľadom na uplatňovanie nezdaniteľnej časti 

základu dane. Tú môže uplatniť iba pri aktívnych príjmoch, čo znamená, že môže znížiť iba príjmy zo 

závislej činnosti a samostatnej činnosti. V tomto prípade však do samostatnej činnosti nezahŕňame 

príjmy z nájmu, ktoré sa považujú za pasívny príjem. Po uplatnení nezdaniteľnej časti pán Novotný 

pripočíta príjmy z nájmu a ostatné príjmy. Slovenský základ dane po prepočte na koruny vychádza na 

718 917 Kč, čo je o 332 183 Kč menej ako ten český.  

 

Tabuľka 16 - Výpočet dane 

ČESKÁ REPUBLIKA Kč SLOVENSKÁ REPUBLIKA EUR 
Základ dane 1 051 100,00 Základ dane 29 056,54 
Sadzba dane 15% Sadzba dane 19% 
Daň pred zľavami 157 665,00 Daň pred zľavami 5 520,74 
Zľava na daňovníka 24 840,00 Daňový bonus na dieťa 258,72 
Daňové zvýhodnenie na 
dieťa 15 204,00 - - 

Daň po zľave 117 621,00 Daň po zľave 5 262,02 
Zdroj: Vlastné výpočty 
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 Zo základu dane poplatník vypočíta príslušnou sadzbou dane daň pred uplatnením zliav. 

Slovenská sadzba dane z príjmu je o 4 percentné body vyššia a to 19%, zatiaľ čo česká je iba 15%. Takto 

vypočítanú daň upraví český poplatník o základnú zľavu na daňovníka a daňové zvýhodnenie na 

vyživované dieťa. Výhodou zľavy na daňovníka je možnosť uplatnenia aj v prípade, kedy poplatník 

dosahuje iba pasívne príjmy, teda príjem z nájmu, kapitálového majetku a ostatných príjmov. Slovenský 

poplatník by teda pri dosahovaní čisto pasívnych príjmov nemohol uplatniť nezdaniteľnú časť na 

daňovníka. Pán Novotný má možnosť znížiť vypočítanú daň o daňový bonus a vyživované dieťa 

v prípade Slovenskej republiky. V prípade Českej republiky môže vypočítanú daň znížiť o základnú 

zľavu na daňovníka a daňové zvýhodnenie na vyživovanú dcéru. Slovenská daň po uplatnení zliav a po 

prepočte na koruny je 130 192 Kč, čo je o 12 572 Kč viac ako česká daň. Aj napriek tomu, že pri 

porovnaní samostatných čiastkových základov dane dosahuje slovenský poplatník nižšej efektívnej 

sadzbe pri príjmoch zo závislej činnosti a samostatnej činnosti, ostatné čiastkové základy dane sa 

chovajú opačne a vďaka vyššej sadzbe dosahuje poplatník vyššiu efektívnu sadzbu na Slovensku. Je 

teda zrejmé, že pri kombinácií viacerých čiastkových základov dane je daňové zaťaženie vyššie na 

Slovensku.  

V oboch porovnávaných krajinách musí pán Novotný vyplnené priznanie odovzdať sám 

najneskôr do 1.4.2019, nakoľko nevyužil možnosť služieb daňového poradcu. Vyplnené priznania 

oboch štátov sú uvedené v prílohách tejto práce. Slovenský poplatník má možnosť ovplyvniť, kam bude 

plynúť časť jeho zaplatenej dane. Pán Novotný sa teda rozhodne poukázať 2% zo zaplatenej dane 

základnej škole, ktorú navštevovala jeho dcéra a ktorá je vedená v zozname Notárskej komory 

Slovenskej republiky.  Vyhlásenie o poukázaní časti zaplatenej dane odovzdá do 30.4.2019 na príslušný 

finančný úrad a zároveň nesmie mať nedoplatok na dani. Túto skutočnosť uvedie aj vo svojom daňovom 

priznaní. Vyplnené vyhlásenie pána Novotného je uvedené  prílohách.  
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Záver 

 

 Cieľom mojej bakalárskej práce bolo porovnať daňové zaťaženie poplatníkov Slovenskej 

republiky a Českej republiky na základe výpočtu dane a efektívnej sadzby dane. Myslím, že uvedený 

cieľ som v práci splnila.  

 Pri porovnaní daní oboch krajín je ako prvé očividné pre každého fakt, že obe krajiny používajú 

odlišné sadzby dane, pričom slovenská sadzba vo výške 19% je o 4 percentné body vyššia ako česká. 

Pre komparáciu daňového zaťaženia však samotná sadzba dane nie je vhodná a preto je v práci využitá 

efektívna sadzba dane. Pri dosahovaní príjmov zo závislej činnosti vo výške priemernej mzdy oboch 

krajín je značným rozdielom odčítanie poistného na Slovensku a naopak pričítanie poistného v prípade 

Českej republiky. Český poplatník tak vo svojich príjmoch zdaňuje aj poistné, ktoré za neho hradí 

zamestnávateľ. To spôsobuje vyššiu efektívnu sadzbu oproti Slovensku o viac ako 3 percentné body. 

Rozdiel nastáva pri uplatnení daňového zvýhodnenia na vyživované dieťa. Efektívne sadzby sa 

dostávajú do rovnováhy v prípade využitia daňového bonusu na jedno dieťa a naopak pri uplatnení 

zvýhodnenia na dve deti je situácia výhodnejšia pre českého poplatníka o takmer 2 percentné body.  Je 

teda zrejmé, že v prípade rodín s deťmi a priemernou výškou príjmu je nižšie daňové zaťaženie práve 

v Českej republike. Značný rozdiel v zdaňovaní príjmov zo zamestnania je aj zdanenie nepeňažného 

príjmu v podobe poskytnutia služobného automobilu pre súkromné účely. Obe krajiny zdaňujú 1% zo 

vstupnej ceny vozidla za každý mesiac poskytnutia, avšak slovenský poplatník musí riešiť aj počet rokov 

využitia tohto automobilu v obchodnom majetku svojho zamestnávateľa. Poplatník si tak sleduje osem 

rokov od zaradenia automobilu, pričom medziročne jeho vstupnú cenu znižuje o 12,5%. Po ôsmich 

rokoch mu zaniká povinnosť zdaňovať tento druh príjmu, kdežto český poplatník poskytnutie 

automobilu daní bez ohľadu na počet rokov od zaradenia do majetku zamestnávateľa.  

 Pri komparácií príjmov dosahovaných zo samostatnej činnosti je efektívna sadzba závislá na 

predmete podnikania poplatníka a využití paušálnych výdajov. Vzhľadom k tomu, že je sadzba 

paušálnych výdajov v Českej republike diferencovaná, sa môže poplatník dostať na nižšie, ale aj vyššie 

daňové zaťaženie oproti slovenskému poplatníkovi. Za využitia rovnakej výšky príjmu a rovnakej 

sadzby paušálnych výdajov je daňové zaťaženie vyššie na Slovensku. Ďalším dôležitým rozdielom pre 

uplatňovanie paušálnych výdajov je platiteľstvo dane z pridanej hodnoty. Zatiaľ čo slovenskému 

platiteľovi dane zo zákona nie je povolené uplatniť paušálne výdaje, tomu českému táto možnosť nie je 

odobraná a tak môže naďalej uplatňovať výdaje percentom z príjmu. 

 Príjmy z nájmu obe porovnávané krajiny zaraďujú do iného čiastkového základu dane. Zatiaľ 

čo Slovenská republika tento druh príjmu zahŕňa do samostatnej činnosti, český zákon stanovuje 

samostatný čiastkový základ dane z príjmov z nájmu. Pri dosahovaní tohto druhu príjmu je nižšie 

daňové zaťaženie u českého poplatníka, ktorý má možnosť uplatniť paušálne výdaje. Slovenský 
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poplatník túto možnosť nemá a teda môže uplatniť iba skutočné výdaje. Ďalej tieto príjmy nemôže znížiť 

o nezdaniteľnú časť základu dane na daňovníka, na druhú stranu je však časť týchto príjmov na 

Slovensku oslobodená. 

 Pokiaľ poplatník dosahuje tzv. pasívne príjmy, teda príjmy z kapitálového majetku alebo iné 

príjmy nezahrnované do ostatných čiastkových základov dane, je preňho výhodnejšia legislatívna 

úprava Českej republiky. V tomto prípade poplatník na Slovensku nemôže znížiť svoje príjmy 

o nezdaniteľnú časť základu dane a tak stačí porovnať sadzbu dane, ktorá je nižšia v Čechách. Českého 

poplatníka stavia do výhody aj to, že i pri dosahovaní týchto príjmov môže svoju daň znížiť o základnú 

zľavu na poplatníka.  

 Záverom chcem podotknúť, že pri práci so zákonmi oboch krajín som spozorovala značné zhody 

a rozdiely v štruktúre zákona. Pri porovnaní niektorých paragrafov som si všimla, že došlo iba 

k prekladu zákona bez akejkoľvek úpravy a teda oba zákony porovnávaných krajín sú totožné. V iných 

častiach, napríklad pri oslobodení od dane, som si všimla značných rozdielov v konštrukcií zákona. 

Môžem povedať, že slovenský zákon bol v tomto prípade oveľa komplikovanejší na pochopenie a tak 

bolo jeho použitie zložitejšie pri praktickom porovnávaní. Zákony oboch štátov obsahujú popisy 

predmetu dane, oslobodení a iných konštrukčných prvkov dane z príjmu. Je ale zrejmé, že oba zákony 

nepostihujú úplne všetko, čo tvorí možnosť hľadania medzier a znižovania daňovej povinnosť. Pri 

vyplnení daňových priznaní som narazila na neprehľadnosť slovenských elektronických formulárov. 

Opäť teda môžem povedať, že český elektronický systém finančnej správy je prehľadnejší a pre 

poplatníkov zrozumiteľnejší.  

 Bakalárska práca mi pomohla v utvrdení doterajších znalostí a zároveň ich rozšírenie o nové 

informácie z oblasti oboch daňových systémov. Pre Slovenskú republiku by podľa môjho názoru bolo 

vhodné zákon v niektorých oblastiach značne zjednodušiť. Rovnako by bolo vhodné hľadať inšpiráciu 

v českom elektronickom systéme a upraviť elektronické formuláre, ktoré by sa tak stali pre verejnosť 

prehľadnejšími.  
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